Alessander Bussola, para que fizesse a leitura da Prestação de Contas, com

os valores pertinentes ao terceiro quadrimestre do ano de dois mil e vinte e cinco. Os

valores dos repasses efetuados pelo Executivo l\4unicipal no periodo correspondente forarn

de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). A despesa orçamentária liqu dada

da Câmara correspondeu, em relação a cada dotação, aos seguintes valotes: Vencimentos
e vantagens fixas: R$ 676.274,74 (seiscentos e setenta e seis mil duzentos e setenta e

quatro reais e setenta e quatro centavos); Contribuições patronais: R$ 86.116,57 (oitenta e

seis mil cento e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos); Diárias: R$ 12.044,29 (doze

mil e quarenta e quatro reais e vinte e nove centavos); [,4aterial de consumo: R$ 7.254,03
(sete mil duzentos e cinquenta e quatro reais e três centavos); Passagens e despesas com

locomoção: R$ 0,00 (zero real); Outros serviços de terceiros - pessoa fÍsica: R$ 0,00 (zero

real)i Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica: R$ 19.425,05 (dezenove mil

quatrocentos e vinte e nove reais e cinco centavos); Serviços de têcnologia da informaÇão e

comunicação - pessoa jurídica: R$ 1.788,03 (mil setecentos e oitenta e oito reais e três

centavos); Auxílio-alimentaÇão: R$ 11.340,00 (onze mil trezentos e quarenta reals),

ObrigaÇÕes tribulárias e contributivas: R$ 0,00 (zero real); Equipamentos e mater al

permanente: R$ 21.270,00 (vinte e um mil duzentos e setenta reais); O valor total da

despesa liquidada no quadrimestre foi de R$ 835.5'16,71 (oitocentos e trinta e cinco rnil

quinhentos e dezesseis reais e setenta e um cêntavos), correspondente a um gasto de

19,89% (dezenove vírgula oitenta e nove por cento) das dotaçóes. O valor total dos estágios

acumulados da despesa no exercício foram de: despesa empenhada, liquidada e paga: R$

2.299.507,27 (dois milhôes duzentos e noventa e nove mil quinhentos e sete reais e vinte e

sete centavos), representando uma utilização de 54,7 Sa/o (cinquenta e quatro vírgula

setenta e cinco poÍ cento) dos dispêndios autorizados. Os rendimentos financeiros das

aplicaÇões do quadrimestre foram de R$ 51.678,50 (cinquenta e um mil seiscentos e setenta

e oito reais e cinquenta centavos), os quais foram repassados à Prefeitura a tÍtulo de

pagamento extraorçamentário. O saldo bancário da Câmara em 3'1 de dezembro de dois mil

Rua PadÍe C rlo. 1270, CênlÍo - CEP 85760{00 - Câpanema ' Parãíá
: t {046) 355215s6 [< hllpr/!@Éê!é!]e@-a!lequr / cÔnláb lidád€@capanêmâ.pr.l€g br

Página 1de 2

CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTÀDO DO PARANÁ

e vinte e cinco foi de R$ 0,00 (zero real). Os valores transferidos ao Poder Executivo, a título
de devolução de saldos dos duodécimos não utiljzados, foram de R$ 1,900.492,73 (um

milháo novecentos mil quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos). A

despesa com pessoal, referente aos limites da Lei de Responsa bilidade Fiscal, equivaleu de

1,64% (um vírgula sessenta e quatro por cento) da Receita Corrente Líquida, sendo o limrte

legal de 6% (seis por cento).